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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma „Analýza správy spotřebních daní v České republice“ je

popsat správu spotřebních daní v České republice. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části jsou definovány základní pojmy z oblasti spotřebních

daní a také harmonizace spotřebních daní v EU. Praktická část je zaměřena na

mechanismus a procesní postupy při správě spotřebních daní. Dalším bodem praktické

části je popis rizik při správě spotřebních daní a postupy k jejich eliminaci a posledním

bodem této části je doporučení pro zvýšení efektivnosti při správě spotřebních daní.

Klíčová slova: daň, selektivní spotřební daně, daň z minerálních olejů, daň z piva, daň

z vína a meziproduktů, daň z tabákových výrobků, daň z lihu, sazba daně,

správa daní.

ABSTRACT

The main goal of the bachelor thesis „Analysis of Excise Taxes Administration in Czech

Republic“ is to describe the administration of excise taxes in the Czech Republic.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part are

defined basic terms from the area of excise taxes and also the harmonisation of excise

taxes in EU. The practical part is focused on a procedural mechanism and procedures for

the administration excise taxes. Another point of practical part is a description of risk

in the administration of excise taxes and a procedures for their elimination and the final

point of this part is the recommendation to increase an efficiency in the administration of

excise taxes.

Keywords: tax, selective excise taxes, tax on mineral oils, tax on beer, tax on wine and

intermediate products, tax on tobacco products, tax on alcohol, the tax rate, manage taxes.
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ÚVOD

Spotřební daně se řadí mezi nepřímé daně. Důvodem pro zavedení spotřebních daní státem

je regulace cen určitých komodit na trhu. Účelem zavádění spotřebních daní může být

zvýšení příjmů státního rozpočtu nebo také snížení prodávaného množství zboží, které je

škodlivé pro životní prostředí nebo zdraví lidí. Tyto daně odevzdávají výrobci

a obchodníci do veřejného rozpočtu. Předpokládá se, že o částku odevzdané daně zvýší

ceny svého zboží a výši této daně tedy vyberou od zákazníků nakupujících jejich zboží.

Tyto daně nezohledňují majetkovou ani důchodovou situaci spotřebitele, což znamená,

že jsou pro všechny vyměřeny ve stejné výši.

Předchůdcem těchto daní byl akcíz. Jedná se o daň, která byla státem vybírána při prodeji

nebo výrobě vybraného zboží. V České republice (dále ČR) byl akcíz realizován do roku

1942 jako tzv. zvláštní daň a tato byla vybírána při dovozu potravin do tzv. uzavřených

měst.

Ve své práci se zabývám analýzou správy spotřebních daní v ČR. Pro vývoj spotřebních

daní v ČR znamenala daňová reforma v roce 1993 důležitý mezník, kdy společně s daní

z přidané hodnoty byla nahrazena do té doby uplatňovaná daň z obratu. Nejvýznamnější

změnou je vstup ČR do Evropské unie v roce 2004. Výsledkem bylo sjednocení legislativy

v oblasti spotřebních daní.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat správu spotřebních daní v ČR.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou.

V první, teoretické části se pokusím vysvětlit základní pojmy, které se týkají daní v ČR

obecně, dále se v této části zaměřím na spotřební daně a akcízy v ČR a zmíním se také

o energetických daních, které jsou v souladu se směrnicemi Evropské unie v ČR uvalovány

od roku 2008 jako daně ze spotřeby ekologického charakteru. V teoretické části

charakterizuji mimo jiné harmonizaci spotřebních daní v EU a směrnice v této oblasti.

V úvodu praktické části bude popsán mechanismus a procesní postupy při správě

spotřebních daní v ČR. Tyto jsou oprávněně zahrnuty do praktické části, protože jsou

používány při správě spotřebních daní Celní správou České republiky v praxi. Dále se

zaměřím na rizika, se kterými se Celní správa České republiky při správě spotřebních daní

potýká, a uvedu nástroje k jejich eliminaci. Rizik je při správě spotřebních daní mnoho, ale

u některých komodit se nesetkáme s téměř žádným. Budu se snažit tato rizika a jejich

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

eliminaci charakterizovat za použití příkladů z praxe, které mi budou poskytnuty na

Celním úřadě ve Zlíně. Na základě poznatků z předchozích částí navrhnu doporučení pro

zvýšení efektivnosti v oblasti správy spotřebních daní.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DANĚ V ČESKÉ REPUBLICE OBECNĚ

Česká republika uplatňuje upravený klasický systém zdanění firemních zisků. Firemní

zisky jsou v zásadě zdaněny jak na úrovni společnosti, tak na úrovni akcionáře. Dividendy

nepodléhají na úrovni akcionáře dani z příjmů právnických osob nebo individuální, ale

pouze konečné srážkové dani. (Boeijen-Ostaszewska, 2012, s. 195)

Úloha daní v ekonomice je v dnešní době již všem zcela jasná: daně mají za úkol zajistit

příjmy do veřejného rozpočtu a dopomoct k provádění zamýšlené fiskální

politiky. Jakýkoliv stát, který bude existovat, bude ke svému správnému fungování

potřebovat finanční prostředky. (Široký, 2010, s. 1)

1.1 Definice daně

Zeptáme-li se malých dětí, zda ví, co je to daň, nejspíš ani ony nebudou tvrdit, že to slovo

nikdy neslyšely.

Daň představuje přenos finančních prostředků od soukromého k veřejnému sektoru.

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových

intervalech, nebo je nepravidelná a platí se za určitých okolností.“ (Kubátová, 2010, s. 15)

Neúčelovostí daně rozumíme to, že konkrétní daň v určité výši nefinancuje konkrétní

vládní projekt, ale naopak to, že se stane součástí celkových příjmů veřejného rozpočtu.

Neekvivalentností rozumíme to, že poplatník nemá nárok na protihodnotu, která je ve výši

odpovídající jeho platbě. (Kubátová, 2010, s. 16)

1.2 Funkce daní

Široký (2010, s. 13) ve své knize uvádí, že daně by měly v ekonomice napomáhat

veřejným financím. Kubátová (2010, s. 19) uvádí, že úloha zdanění vyplývá z hlavních

ekonomických funkcí veřejného rozpočtu.

Vančurová a Láchová (2010, s. 11) uvádějí, že daně v dnešní době plní nebo mohou plnit

celou řadu funkcí. Těmi nejdůležitějšími jsou tyto:

• fiskální,

• alokační,

• redistribuční,
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• stimulační a

• stabilizační.

Fiskální funkce je primární funkcí a představuje schopnost naplnit veřejný rozpočet, proto

musí být vždy zachována.

Alokační funkce vyplývá z toho, že efektivnost tržních mechanismů na některých trzích

selhává. Daně mohou plnit alokační funkci stejně jako přímé výdaje do oblasti nebo

odvětví, ve kterých je zájem o veřejné investice. Alokační funkce znevýhodňuje spotřebu

nebo výrobu určitých statků. (Vančurová a Láchová, 2010, s. 11)

Redistribuční funkce vychází z toho, že rozdělení důchodů ve společnosti na základě

tržních mechanizmů může být pro společnost nepřijatelné. Podmínkou pro to, aby daň

plnila redistribuční funkci (tj. přerozdělovat důchody od bohatších k chudším), je to,

že bude platit vyšší daň ten, kdo má více. (Vančurová a Láchová, 2010, s. 11)

Funkce stimulační využívá toho, že daně jsou subjekty vnímány zpravidla jako újma, a tak

jsou ochotny udělat téměř vše pro to, aby svou daňovou povinnost omezily. Stát proto

subjektům poskytuje různé formy daňových úspor nebo v případě, že se chovají

nezodpovědně nebo nesprávně je naopak vystavuje vyššímu zdanění. (Vančurová a

Láchová, 2010. s. 12)

O stabilizační funkci se hovoří v souvislosti s tím, že součástí využití stimulační funkce

mohou být opatření ke zmírnění výkyvů ekonomického cyklu. Stabilizační funkce daní je

podmíněna rozpočtovou kázní v dobách dobrých, kdy je třeba vytvořit rezervy pro horší

časy. (Vančurová a Láchová, 2010. s. 12)

1.3 Plátce a poplatník daně


[…]

duben 132 759 548,16 138 238 784,56 5 479 236,40 104,13
květen 110 263 607,66 118 871 662,74 8 608 055,08 107,81
červen 83 496 257,49 89 870 053,00 6 373 795,51 107,63
červenec 72 305 592,80 79 667 927,00 7 362 334,20 110,18
srpen 69 563 129,00 70 214 325,85 651 196,85 100,94
září 61 759 072,00 62 311 167,00 552 095,00 100,89
říjen 68 390 468,00 72 337 474,46 3 947 006,46 105,77
listopad 97 637 703,00 89 900 892,75 -7 736 810,25 92,08
prosinec 111 313 651,89 109 226 977,00 -2 086 674,89 98,13

celkem 1 257 605 312,19 1 268 774 317,49 11 169 005,30 100,89
Zdroj: Celní správa pro Zlínský kraj, 2014a

Daň ze zemního plynu a některých dalších plynů leden-únor 2013-2014

2013 2014 Rozdíl v %
leden 134 337 168,80 121 898 768,84 -12 438 399,96 90,74
únor 156 353 631,27 158 379 680,41 2 026 049,14 101,30

celkem 290 690 800,07 280 278 449,25 -10 412 350,82 96,42
Zdroj: Celní správa pro Zlínský kraj, 2014b

Daň z pevných paliv 2012-2013

2012 2013 Rozdíl v %
leden 40 226 021,80 32 675 996,15 -7 550 025,65 81,23
únor 27 014 138,20 38 196 950,00 11 182 811,80 141,40
březen 49 820 312,00 32 057 209,00 -17 763 103,00 64,35
duben 25 833 732,00 33 672 844,94 7 839 112,94 130,34
květen 41 417 841,48 39 011 191,03 -2 406 650,45 94,19
červen 52 075 721,00 40 273 022,00 -11 802 699,00 77,34
červenec 29 851 519,00 27 588 939,00 -2 262 580,00 92,42
srpen 22 200 061,00 39 985 063,11 17 785 002,11 180,11
září 37 293 655,00 38 608 016,00 1 314 361,00 103,52
říjen 40 118 761,00 45 083 951,81 4 965 190,81 112,38
listopad 47 827 514,00 52 413 360,19 4 585 846,19 109,59
prosinec 40 378 550,00 43 125 349,00 2 746 799,00 106,80

celkem 454 097 826,48 462 691 892,23 8 594 065,75 101,89
Zdroj: Celní správa pro Zlínský kraj, 2014a

Daň z pevných paliv leden-únor 2013-2014

2013 2014 Rozdíl v %
leden 32 675 996,15 39 079 096,17 6 403 100,02 119,60
únor 38 196 950,00 34 083 082,00 -4 113 868,00 89,23

celkem 70 872 946,15 73 162 178,17 2 289 232,02 103,23
Zdroj: Celní správa pro Zlínský kraj, 2014b

Celkové porovnání SPD a ekologických daní 2012-2013

2012 2013 rozdíl %
SPD z piva 4 655 810 890,01 4 515 954 875,85 -139 856 014,16 97,00
SPD z ta-
bák.výrobků a
nálepek

47 001 889 283,03 46 819 301 017,11 -182 588 265,92 99,60

SPD z vína a
meziproduktů

320 983 286,37 284 146 687,01 -36 836 599,36 88,50

SPD z lihu 6 510 494 790,65 6 381 602 803,03 -128 891 987,62 98,00
SPD z minerál-
ních olejů

81 238 762 080,25 78 441 801 111,85 -2 796 960 968,40 96,60

Daň z elektřiny 1 346 966 294,25 1 306 844 466,36 -40 121 827,89 97,00
Daň ze zemního
plynu

1 257 605 312,19 1 268 774 317,49 11 169 005,30 100,90

Daň z pevných
paliv

454 097 826,48 462 691 892,23 8 594 065,75 101,90

celkem 142 786 609 763,23 139 481 117 170,93 -3 305 492 592,30 97,70
Zdroj: Celní správa pro Zlínský kraj, 2014a

Celkové porovnání SPD a ekologických daní leden-únor 2013-2014

2013 2014 rozdíl %
SPD z piva 686 751 868,00 715 837 187,00 29 085 319,00 104,24
SPD z ta-
bák.výrobků a
nálepek

17 769 594 560,94 23 143 214 252,00 5 373 619 691,06 130,24

SPD z vína a
meziproduktů

128 722 484,80 132 558 737,20 3 836 252,40 102,98

SPD z lihu 1 308 491 323,29 1 584 929 327,42 276 438 004,13 121,13
SPD z minerál-
ních olejů

12 343 355 995,52 12 884 833 333,77 541 477 338,25 104,39

Daň z elektřiny 224 496 661,00 240 357 175,47 15 860 514,47 107,06
Daň ze zemního
plynu

290 690 800,07 280 278 449,25 -10 412 350,82 96,42

Daň z pevných
paliv

70 872 946,15 73 162 178,17 2 289 232,02 103,23

celkem 32 822 976 639,77 39 055 170 640,28 6 232 194 000,51 118,99
Zdroj: Celní správa pro Zlínský kraj, 2014b

PŘÍLOHA P III: VZOR BANKOVNÍ ZÁRUKY

Zdroj: (Česko. Státní tiskárna cenin, [2013a])

PŘÍLOHA P IV: VZOR OBJEDNÁVKY KONROLNÍCH PÁSEK

Zdroj: Česko, 2013a, s. 5962

PŘÍLOHA P V: VZOR OBJEDNÁVKY TABÁKOVÝCH NÁLEPEK

Zdroj: Česko, 2003a, s. 8317

Zdroj: Česko, 2003a, s. 8318

PŘÍLOHA P VI: VZOR OPRÁVN ĚNÍ ZAM ĚSTNANCE CELNÍHO

ÚŘADU KE VSTUPU DO OBJEKTŮ ODBĚRATELE

Zdroj: Česko, 2003a, s. 8316