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Hodnocení

Počet bodri (0 - 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílťr práce 10

-J Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část) 9

5
Projektová část
( ešící část) 9

6 Formální rove práce 8

CELKovÝ POČET BoDŮ
(0 60) 54

odnocení i ednotliv ch kritérií:
ROZSAH BoDŮ sr'ovNÍw"lÁuŘENÍ

0 bodri nesplněno
(odpovídá stupni ooFoo podle ECTS)

1-2body splněno pouze na r iovní
(odpoví4á stupní ,,E" podle ECTS)

3-4body splněnos
(odpovídá_stupni ooD'o podlelEcTs)

5 - 6 bodri splněno, nedostatky neovliv ují poostá
(odpovídá stupni ,,C,o qodle ECTS)

7 - I bodri splněno zcel a bez v hrad
(odpovídá stupni ,,B'o podle ECTS)

9 - 10 bodri splněno nadstandardně
(odpgvídá stupni ooA" podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalrářská práce se zabývázaJímawi\tématem z oblasti nepřímých daní, konkrétně
analýzou správy spotřebních daní v České republice.

Pozitivem předloŽené bakďrířské práce je od samého začátku její čtivost a evidentní zájem
autora o zpracovávané téma.

Autorem detaílně rozebraný systém spotřebních daní v teoretické časti je popsrin
vyčerpávajícím zpusobem. Autor prokazuje velmi dobý přehled o problémorných oblastech,
kde logicky a srozumitelně popisuje a vysvětluje základní Pojmy, fýkajících se spotřebních a
energetických daní.
Do závěru teoretické části autor vhodně uvádí zásadni předpisy a dokumenty, které se
vztahqí k harmonizaci spotřebních daní v Ewopské unii.

K praktické ěásti bakalařské práce nemám závažnějšípřipomínky. Autor opět velmi dobým
způsobem analyzuje mechanismus i vybrané kontrolní postupy při správě daní. Velmi dobře
jsou v této části prezentovány poznatky získané studiem literatury, intemích materiálů
poskytnutých celním úřadem, v neposlední řadě i poznatky zkotuultací na celním uřadě.
Jako nadstandardní hodnotím především část zabývající se riziky při správě spotřebních daní,
kde autor prezentuje nejaktuálnější informace a poznatky k registraci distributoru pohonných
hmot a k registraci osob povinných značit líh.
Jako zajímaý hodnotím návrh autora uvedený na straně 73.,I<teý se dká zjednodušení
kontrolní ěinnosti u provozovatelů pěstitels[ých pálenic. Ztotožřtuji se s názorem autora, Že
aplikací tohoto opatření lze sníŽít personální a administrativní zátěž celního úřadu, ktery se
tak může zaměřit na ťrskálně významnější aktiviý daňoých subjekfu například v oblasti
činnosti daňovych skladů.

Pozitivně hodnotím strukturu, logickou návaznost a formu bakďařské práce,která odpovídá
zadání.

.

Teoretická i praktická část má kvďitní rešerši, která obsahuje řadu relevantních
bibliografických a elektronických odkazů.
Správným a vhodným způsobem autor využívá i odbornou terminologii.
Také volba příloh v závěru vhodným způsobem doplňuje samotn;ý obsah bakalařské práce.

Bakalářskou práci doporuěuji k obhajobě.

otázt<y k obhajobě:
1. Uveďte jaké operativně pátrací prostředky jsou celní orgány oprávněny využivatpři správě
spotřebních daní.

2. Uveďte j aké zásadní zmény obsahuje nová úprava zákona o povinném znaěení lihu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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Instrukce pro hodnocení jednotli .ych kritérií:
Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 _ 10 bodri)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zamě ení na studijní obor, složitost ešené
problematiky, niároěnost na teoretické i praktické informaění zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílri práce (0 _ 10 bod )
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovanych cíl práce, které musí byt souěástí
rivodu. Definovan cíl práce odpovídá požadované nrároěnosti vzhledem t typ" práce.

Krit rium 3. Hodnocení teoretické črísti práce (0 _ 10 bodri)
Hodnotí se p edevším vyběr teoretickych zdroj a jejich moŽná aplikace pro ešení tématu' Hodnotí se
rovněž zprisob i roveri citací' Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyěné literatury,
vyrržitelnost p ehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledri, tozbor použit'.ch ěitaci. riterarni
p ehled práce je po metodické a formální strr{nce Íádné zpracován věetně citací a oam^ na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analyticlcí část) (0 - 10 bodri)
Hodnotí se tirove analyzy zadaného tématu, vazba analyzy na stanovené cíle, využititeÓretickych poznatkri
pro anall zu problému, P i hodnocení se bere v rivahu niáročnost získátvfuní informací, p ístup studenta a jeho
schopnost logic\ ch závěrizana\ zy jako w chodisko pro ešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( ďící část) (0 _ 10 bodri)
Hodnotí se věcná rove ešení problému, dosažení stanoveq ch cíl , návaznost ešící části
na analyickou část' Kritérium hodnotí rovněž celkovou rirove provázanosti teoretické a praktické ěásti
práce, zdrivodnění návrhri a jejich dopadri'

Kritérium 6. Hodnocení formální rovně práce (0 - 10 bodri)
Hodnotí serirove grafického zpracováni práce. Hodnotí se gramatická rove , zvolené formulace, celková
rirove vyjad ovrání. Sprármost ělenění, logické návaznosti textu, spnávnost použité terminologie,
jednoznačnost a p ehlednost grafi cky ch prací, jazyková rirove '